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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na včelí med, především na jeho fyzikální a chemické vlastnosti,

složení a senzorickou analýzu. Tyto metody byly provedeny a jejich výsledky zaznamená-

ny a porovnány v experimentální části práce. Vyhodnocené výsledky z chemických analýz

nám potvrdily, že vzorky medů vyhovují legislativním požadavkům. Stanovením elektric-

ké vodivosti bylo zjištěno, že borůvkový a eukalyptový med měl nejvyšší hodnotu oproti

medu akátovému a kaštanovému. V analyzovaných vzorcích nebylo zjištěno překročení

doporučené hodnoty titrační kyselosti. Pomerančový a levandulový med obsahoval nej-

vyšší množství fenolických látek. Zatímco slunečnicový a akátový med měl nejnižší hod-

noty. U metody fluorescenční spektroskopie, byly zjištěny možné fluorofory v medech a

jejich excitačně emisní vlnové délky. Celkově nejpreferovanějším vzorkem v senzorické

analýze byl med lipový. Naopak jako nejméně preferovaný byl vyhodnocen med řepkový.

V teoretické části byly definovány druhy medů, nutriční a dietetické vlastnosti. Řešen byl

také proces vzniku medu a jeho samotné získávání.

Klíčová slova: včelí med, senzorická analýza, metody hodnocení.

ABSTRACT

The work focuses on honey bee, especially on its physical and chemical properties,

composition and sensory analysis. These methods were performed, and their results recor-

ded and compared in the experimental part of the work. Evaluated results from chemical

analyzes confirmed that honey samples comply with legislative requirements. By determi-

ning the electrical conductivity, it was found that blueberry and eucalyptus honey had the

highest value compared to acacia and chestnut honey. The recommended titration acidity

was not exceeded in the analyzed samples. Orange and lavender honey contained the

highest amount of phenolic substances. While sunflower and acacia honey had the lowest

values. In the fluorescence spectroscopy method, possible fluorophores in honeys and their

excitation emission wavelengths were found. The most preferred sample in the sensory

analysis was linden honey. On the contrary, rape honey was evaluated as the least prefer-

red. In the theoretical part, the types of honey, nutritional and dietetic properties were de-

fined. The process of honey production and its acquisition was also solved.

Key words: bee honey, sensory analysis, evaluation methods.
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ÚVOD

Med je potravina přírodního sacharidového charakteru, složená převážně z glukózy,

fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených při sběru sladkých

šťáv květů rostlin. V České republice upřesňuje definici vyhláška č. 76/2003 Sb. Minister-

stva zemědělství ČR, kterou se stanovují požadavky pro přírodní sladidla, med, cukrovin-

ky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony.

Nejčastějším zdrojem snůšky je nektar. Je to sekret žláznatých orgánů, přítomných

v květech, nebo i mimo květ. Tyto žlaznaté orgány vylučují sladkou šťávu. Složení a

množství závisí na druhu rostliny, teplotě, obsahu fosforu a draslíku v půdě. Druhým zá-

sadním zdrojem snůšky je tzv. medovice. Medovici můžeme definovat jako výměšek

drobného hmyzu, který parazituje na rostlinách, keřích a stromech. Živí se jejich mízou.

V nektaru se nachází cenné látky rostliny. Patří sem cukry, pryskyřičné a léčivé lát-

ky a dále silice. Také se v něm nachází látky odpovědné za vůni, barvu, enzymy a organic-

ké kyseliny.

Již od pradávna nebyl med pouze sladkou pochutinou, ale byly mu připisovány i lé-

čivé účinky. Tím byl předurčený ke konzumaci, jakožto pravidelná prevence nemocem a

také jako potravina s léčivým účinkem, který lze s výhodou využít, jako doplňkovou léčbu

u některých chorob. Od nepaměti patřil med ke složkám lidské potravy, je to nejpřirozeněj-

ší a biologický nejhodnotnější sladidlo s příznivým účinkem na organismus. Ideálním způ-

sobem jej rozpustit ve vlažné vodě a konzumovat nalačno ráno před snídaní.

Tato diplomová práce se zaměřuje na vlastnosti medu. Vlastnosti fyzikální, che-

mické, nutriční, dietetické i vlastnosti senzorické.

Fyzikálně chemickým rozborem medu byly stanoveny výsledky obsahu vody, tit-

rační kyselosti, vodivosti, obsah fenolických látek a fluorescenční spektroskopie.

Senzorickou analýzou bylo provedeno posouzení jednotlivých deskriptorů, kterými

jsou barva, chuť, vůně, konzistence a celkový dojem vzorku medu na základě preferenční

zkoušky u předložených vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE MEDU A DRUHY MEDŮ

1.1 Definice medu

Definice medu plyne z dokumentu Codex Alimentarius Standard for Honey, který

je celosvětově uznávaný organizacemi (především WHO, FAO), tak i Evropskou unií, kte-

rá s ním harmonizuje, nicméně bere v úvahu podmínky evropských států. V České republi-

ce upřesňuje definici vyhláška č. 76/2003 Sb. Ministerstva zemědělství ČR, kterou se sta-

novují požadavky pro přírodní sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s

cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony.

Med je potravina přírodního sacharidového charakteru, složená převážně z glukózy,

fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených při sběru sladkých

šťáv květů rostlin, výměšků hmyzu na povrchu rostlin (medovice), nebo na živých částech

rostlin včelami, které sbírají, přetvářejí, kombinují se svými specifickými látkami, usklad-

ňují a nechávají dehydratovat a zrát v plástech.

1.2 Druhy medů

Ve vyhlášce č. 76/2003 Sb. je členění medu definováno:

a) podle původu 1. květový, 2. medovicový

b) podle způsobu získávání a úpravy

1. vytočený med - je to med získávaný odstřeďováním odvíčkovaných plástů, které

neobsahují ve své buňce plod. Odstřeďování probíhá pomocí tzv. medometů. Jde

o med běžně dostupný v obchodech. Zůstává v něm obsažena většina nutných lá-

tek [1,2],

2. plástečkový med - med skladovaný včelami v buňkách vystavěných plástů bez

plodu. Je prodávaný jako celé zavíčkované plásty, nebo jako kousky těchto

plástů. Je spíše k dostání u včelaře, nebo ve specializovaných prodejnách. V me-

du zůstávají všechny cenné přírodní látky [3,2],
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3. lisovaný med – lisovaný med je takový med, který byl vytlačen z bezplodových

plástů za studena, nebo za mírného ohřevu, přibližně na 45 °C. Musíme zmínit,

že i mírný ohřev může znehodnotit látky, které jsou v medu obsažené. Lisování

medu už není tak běžné od doby, co byl vynalezen medomet [1,2],

4. vykapaný med – med je získávaný vykapáním odvíčkovaných plástů neobsahují-

cí plod. Proces vykapávání je jednoduchý, ale časově velmi náročný. Takto se

vytěží pouze malé množství medu z pláství. Tento med je velmi kvalitní a hod-

notný, tudíž má i vyšší cenu [4],

5. med s plástečky – ten med, který obsahuje částečky plástového medu [2],

6. filtrovaný med – rozumí se tím med, který byl pomocí filtračního procesu zbaven

pylových zrn. Poté nelze provést pylovou analýzu původu. Tento med nepodléhá

krystalizaci a je určen pro průmyslové účely. Protože takto upravený med je za-

kázáno smíchat s jinými druhy medu [1,2],

7. pastový med – med má pastovitou konzistenci. Připravuje se většinou z květové-

ho medu. Získává se řízenou krystalizací mechanickým namáháním. I po dlou-

hém skladování zůstává konzistence stejná. Neobsahuje žádné chemické přísady

[1,2],

8. med pekařský (průmyslový) – med byl nešetrně zahřán a má zvýšené množství

hydroxymethylfurfuralu a sníženou aktivitu enzymů. Je určený pro průmyslové

vyžití jako surovina pro jiné potraviny. Musí být na obalu řádně označen jako

„pekařský“, nebo „průmyslový“ takto je to dané vyhláškou. Také musí splňovat

označení, že je vhodný pouze na pečení, vaření aj. Na rozdíl od výše uvedených

medů smí obsahovat cizí příchutě a pachy. Můžeme zde také pozorovat počáteční

kvašení, začíná se tvořit pěna [5,2].
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1.2.1 Med květový (nektarový)

Nejčastějším zdrojem snůšky je nektar. Je to sekret žláznatých orgánů, přítomných


[…]


ohodnoceny. Nejvíce preferovaná konzistence byla u medu číslo 6 tj. kaštanový med a

nejméně preferován byl vzorek s číslem 5 tj. řepkový med. Kaštanový měl 13 bodů a řep-

kový 25 bodů. Výsledky vyhodnocení jsou uvedeny viz. Obr 2.(Preference konzistence

medů).

Obr. 2. Preference konzistence medů
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• Preference vůně

Tato část senzorické analýzy se zaměřovala na rozdílnost vůně vzorků medů. Vyhod-

nocením byly získány výsledky, které jsou uvedeny v Obr. 3.(Preference vůně medů).

Z něhož můžeme vyčíst nejvíce preferovaný vzorek, kterým byl vzorek číslo 8 tj. eukalyp-

tový med. Byl ohodnocen 19 ti body. Nejméně preferovaným vzorkem byl vzorek s číslem

6 tj. kaštanový med. Byl ohodnocen 31 body. Výsledky preference vůně medů byly srov-

natelné. Vzorky byly ohodnoceny velice podobně.

Obr. 3. Preference vůně medů
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• Preference chuti

Posouzením chuti vzorků medů byly zjištěny nejvýznamnější rozdíly mezi vzorkem

číslo 1 tj. med akátový a medem s číslem 8 tj. med eukalyptový. Med akátový byl ohodno-

cen 14 ti body, tudíž byl vyhodnocen jako nejchutnější med. A med eukalyptový byl vy-

hodnocen jako nejméně chutný, byl ohodnocen 31 body. Shodně byly ohodnoceny vzorky

s číslem 3 a 10 tj. lesní a slunečnicový med, s 16 body. Výsledky hodnocení jsou uvedeny

v Obr. 4.

Obr. 4. Preference chuti medů
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• Celkový dojem medů

Z výsledků posouzení celkového dojmu medů viz. (Obr. 5.) vykazovaly největší rozdí-

ly mezi těmito vzorky. Vzorky s číslem 3 a 4 tj. lesní a lipový med. Tyto medy byly shod-

ně ohodnoceny a to 16 ti body. A mezi vzorkem s číslem 5 tj. řepkový med, který byl

ohodnocen 28 body.

Obr. 5. Celkový dojem medů
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• Celková preference jednotlivých vzorků medů

Výsledky senzorické analýzy celkové preference medů jsou zaznamenány viz. Obr. 6.

V tomto hodnocení byla posuzována celková preference jednotlivých medů součtem všech

bodů ze všech hodnotících deskriptorů. Celkově nejpreferovanějším vzorkem byl med

s číslem 4 tj. lipový med. A to s celkovým součtem 79 bodů. Naopak jako nejméně prefe-

rovaný byl vyhodnocen med s číslem 5 tj. řepkový med s celkovými 133 body. Se shod-

ným počtem tj. 116 bodů byly zhodnoceny medy s čísli 6 a 10 tj. med kaštanový a sluneč-

nicový. Tyto medy byly pro posuzovatele na stejné míře preference.

Obr. 6. Součet bodů všech kategorií
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení chemických a senzorických parame-

trů u vybraných vzorků medů. Vyhodnocovány byly vzorky nektarového a medovicového

medu. Vzorky byly složeny v zastoupení medů domácích i medů pocházejících z tržní sítě.

Chemická analýza byla složena z metod stanovení obsahu vody, titrační kyselosti,

elektrické vodivosti, fenolických látek a z fluorescenční spektroskopie. Další analýzou

bylo senzorické hodnocení vybraných druhů medů. Tato analýza posuzovala barvu, konzis-

tenci, chuť, vůni a celkový dojem medů. Senzorická analýza byla proveden preferenční

zkouškou.

U stanovení obsahu vody bylo zjištěno, že všechny měřené vzorky medu odpovída-

ly požadavkům Vyhlášky 76/2003 Sb. Vzorek číslo 5, řepkový med, obsahoval nejvyšší

množství vody, a naopak nejnižší hodnotu vody měl vzorek číslo 1, Akátový med. Stano-

vením elektrické vodivosti bylo zjištěno, že borůvkový a eukalyptový med měl nejvyšší

hodnotu. Tudíž můžeme z výsledků odvodit, že se jedná o medy medovicové oproti medu

akátovému a kaštanovému, které můžeme označit za medy květové. Nejvyšší obsah kyse-

lin v medu bylo zaznamenáno u medu levandulového tj. 45 mekv/kg. Naopak nejnižší ob-

sah kyseliny bylo zjištěno v medu akátovém tj. 12 mekv/kg. V analyzovaných vzorcích

nebylo zjištěno překročení doporučené hodnoty titrační kyselosti. Pomerančový a levandu-

lový med obsahoval nejvyšší množství fenolických látek. Zatím co slunečnicový a akátový

med měl nejnižší naměřené hodnoty. Obsah fenolických látek není limitován Vyhláškou. U

metody fluorescenční spektroskopie byly zjištěny možné fluorofory v medech a jejich ex-

citačně emisní vlnové délky. Vyhodnocené výsledky z chemických analýz nám potvrdily,

že vzorky medů vyhovují legislativním požadavkům.

K senzorické analýze bylo předloženo 10 vzorků medů různého druhu. Vzorky me-

dů byly hodnoceny vždy devíti posuzovateli. Celkově nejpreferovanějším vzorkem byl

med s číslem 4 tj. lipový med. A to s celkovým součtem 79 bodů. Naopak jako nejméně

preferovaný byl vyhodnocen med s číslem 5 tj. řepkový med s celkovými 133 body.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika.

pH Z anglického slova „power of hydrogen.“

Mekv

ČM

HMF

°C

%

Miliekvivalent – 1/1000 ekvivalentu.

Český med.

5-hydroxymethylfurfura.

Stupeň Celsia.

Procento.
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