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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Barbory Staré je napsána přehledným a srozumitelným způsobem, je
vhodně členěna a splňuje všechny stanovené Zásady pro vypracování.

Ze stylistického hlediska se v práci nacházív malé míře drobné překlepy, které nijak nesnižují úroveň
práce.

Teoretická část i popis experimentů jsou podrobně zpracovány, včetně senzorického hodnocení a
použité metody (preferenční pořadová zkouška). V této souvislosti lze pozitivně hodnotit pečlivou
snahu studentky o dodržení optimálních podmínek senzorického hodnocení podle platných norem.
V případě fyzikálně chemických stanovení by bylo vhodné přesněji rozlišovat použití UV/VIS
spektrofotometru (měření absorbance) a spektrofluorofotometru (zjištění excitačně-emisních
spekter).

V praktické části jsou přehledně shrnuty výsledky ve formě tabulek, také diskuse těchto výsledků je
na velmi dobré úrovni.

Studentka použila velké množství literatury, včetně mnoha hodnotných vědeckých článků, vydaných
v anglicky psaných časopisech. Určitý nedostatek spočívá v nejednotnosti zápisu jednotlivých
referencí: u některých následuje rok za jmény autorů, u jiných až za místem vydání či názvem
časopisu (např. str. 63). I přesto je rozsáhlé využití literatury v teoretické i praktické části velmi
chvályhodné.

Pro studentku mám několik poznámek:
V případě enzymů (invertáza aj.) je vhodné psát názvyenzymů v odborném textu kursivou. Na str. 16
uvádíte pojem amylóza v souvislosti s enzymy přítomnými v medu, patrně půjde o překlep a mělo by
se jednat o amylázu, hydrolytický enzym, který štěpí 1,4-glykosidové vazby sacharidů.

Na str. 28 se zabýváte tepelnou vodivostí medu a její souvislostí s technologickým zpracováním.
Hodnoty uvedených parametrů a příslušné jednotky je vhodné zapisovat pomocí horních indexů,
např. 598 x 10-5 J.cm-2.s-1.°C-1, které jsou přehlednější než slovní popis.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Ve své práci popisujete vzájemnou souvislost mezi krystalizací medu a poměrem glukózy a
fruktózy (str. 27). Pokud by tento poměr glukózy ku fruktózy činil v medu 1:1,5, jak rychle by podle
Vás daný med krystalizoval? Mohl by takový med vydržet i několik let v nevykrystalizovaném stavu, a
pokud ano, za jakých podmínek skladování?

2) V Závěru Vaší práce velmi přehledně shrnujete výsledky fyzikálně chemických stanovení a
senzorické analýzy. Dokázala byste některé z těchto výsledků dát do vzájemné souvislosti? Např. zda
nejméně preferované vzorky z hlediska konzistence a barvy (řepkový a slunečnicový med) byly
něčím typické s ohledem na obsah vody či obsah fenolických látek?
Z hlediska vůně byly relativně dobře hodnoceny pomerančový a levandulový med, které však nebyly
příliš preferovány z hlediska chuti. Souvisí tyto jejich vlastnosti s množstvím kyselin a fenolických
látek v daných medech, při porovnání s ostatními vzorky?
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